Iusta l'incluso particolare, cavato dalli Regij quinternioni; appare, che **in anno 1472** Il Ser[enissi]mo Re Ferdinando; essendoli stato esposto dal Sp[etta]b[i]le Geronimo San Severino³ Conte di Chiaramonte; che l'Ill[ustr]e q[uonda]m Luca Sanseverino P[ri]ncipe di Bisignano suo Padre, teneva, et possedeva la Città di Bisignano. e T[er]ra d'Acri, con prime, 2^{de}, e 3^e Cause, et molte Città; T[er]re; Castelle, Ca[sa]li; et inter eas la Terra de Craco in Prov[inci]a di Basilicata con Iurisd[izio]ne, Civile, et Criminale, mero, et mixo [sic!] imperio, et primis Causis, quatuor literis, arbitrarijs, et Bagliva; et havendo d[ett]o Geronimo denunciato la morte di d[ett]o Luca suo Padre; et pagato il debito Relevio, detto Ser[enissi]mo Re, al d[ett]o Ill[ustr]e Geronimo Sanseverino, l'investì di tutte Città, et Terre, et inter eas di d[ett]a Terra de Craco, con le Iurisd[izio]ni sud[ett]e, et ce le conferma, et quatenus opus est de nuovo ce le concede, pro se, suisque heredibus, et Successoribus; prout d[ict]u[s] q[uonda]m P[ri]nc[ep]s eius p[ro]pter in illor[um] poss[essio]ne, seu quasi dum vixit melius fuit fidelitate tamen R[egi]a feudali quoque servitio, ac alterius, cuiuscumque iuribus semper salvis, ut in quint[ernione]m 12, f. 5^o a t[erg]o ==

In anno 1496 il Ser[enissi]mo Re Federico; asserisce che l'Ill[ustr]e Berardino Sanseverino⁴ P[ri]ncipe di Bisignano; supp[lican]do l'espose, che tutto il suo stato, et sue Città, Terre, Castelle, et luochi [sic!], et inter eas la Terra de Craco in Prov[inci]a de Basilicata [c. 203v] con suo Castello, seu Fortellezza; Huomini, Vassalli, Feudi, Feudatarij, subfeudatarij, e ca[sa]li cum mero, et mixto imperio, et cognit[ion]e primarum Causar[um] tantum civilium, criminalium, et mixtas, et la città di Bisignano, et T[er]ra d'Acri; con p[ri]me, 2^{de}, et 3^e cause, conf[orm]e la possedeva; omnique alia iurisd[izio]ne, et prerogativa, autoritate, et potestate prout actenus in possessione p[re]d[ic]tor[um] fuit, et in presentialem est, supp[lican]dolo, se degnasse ad esso P[ri]ncipe, pro se ipso; et suis heredibus, et successoribus, in perpetuum confirmare, et q[uomi]nus (?) expedit, de novo etiam concedere; iuxta tenorem suor[um] privil[eg]ior[um], et capitulor[um]; ipsaque capitula confirmare dignaret[ur]; il quale Ser[enissi]mo Re, considerando li servitij per detto P[ri]ncipe di Bisignano prestiti; et in futurum prestandi, ex certa scientia di liberalitate, et consulto al d[ett]o Ill[ustr]e P[ri]ncipe, pro se ipso; et suis heredibus, et successores, in perpetuum il d[ett]o suo stato; con tutte le Città, Terre, et inter eas la d[ett]a Terra di Craco; con tutte le sue iurisd[izio]ni, iuxta la forma de suoi privilegij, et cap[itu]li; li quali privilegij asserì dett[ur]o Ser[enissi]mo Re, havere quelli visti, et inspexisse, et haberi tamen voluit pro expressis, insertis, ac specificè declaratis, ut si essent de verbo ad verbum privilegia ipsa scripta, et expressa, confirmat, approbat, laudat, et acceptat, et quatenus expedit, de novo concedit, et donat, et voluit, quod nullo alio per eum ostenso privilegio, solum tantummodo pro p[re]sentis privilegij ostentatione, omnia in eo contenta, et expressa libere exequi, utifru⁵, tam ipse P[ri]nc[ep]s, quam sui heredes, et succ[esso]res fidelitate tamen Regia feudali quoque servitio Regijs alijs, ac alterius iuribus semper salvis, et penitus reservatis, et ad majoris gratiæ cumulum, li concede, pro se, et suis heredibus, et succ[essor]ibus in perpetuum in d[ett]a Terra la [sic!] 2^{de}, et 3^e Cause, Civili, Crim[ina]li, et miste, tanto nella prima, q[ua]nto nella seconda Appellazione, Reclamazione, et supplicazione, tanto nelli Feudi quaternati, q[ua]nto non quaternati, li quali se tengono immediate, et in capite, a' Regia Curia reservandosi solam[en]te d[ett]o Re a se, et suoi heredi, et succ[esso]ri in questo Regno la [sic!] 3^e appellazioni tan[tum], et la Cognit[ion]e de Crimini lese Maestatis in primo Capite, et nihil aliud, et de più li concede tutte [c. 204r] le cause spettantino all'officio di M[ast]ro Portolano con dechiaratione, che d[ett]o Ill[ustr]e P[ri]ncipe detta d.a (?), et bona feudalia iam

de la última numeración de fuegos y situación de fiscales".»

³ -Geronimo Sanseverino, secondo Principe di Bisignano e settimo Conte di Tricarico, Gran Camerlengo, era figlio di Luca, il quale nel 1457 aveva comprato Bisignano. Sposò Mandella Gaetani d'Aragona, fu giustiziato nel 1487 in seguito alla congiura dei Baroni contro Ferdinando d'Aragona.

⁴ - Berardino Sanseverino (1452 -1517). Sposò Dianora Todeschini Piccolomini.

⁵ - Du Cange, *et al.*, *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, éd. augm., Niort : L. Favre, 1883-1887, t. 8, col. 393a.: «Utifru = Usumfructum habere, usufructuario jure re aliqua uti.»

dictas, in feudum concessas ab ipso Rege, et sub consueto, feudali servitio, et Adohas teneant, et possideant servireque porp[er]te[re]a [sic!] teneant, et debeant de consueto, feudali servitio, seu Adoha, quoties in Regno indiget[ur], iuxta Regni usum, et consuetudinem ut in quin[ternione]m 11 f[oglio] 154 a t[erg]o ==

In anno 1519 al d[ett]o Berardino Sanseverino, successe Pietro Ant[oni]o⁶ suo figlio, il quale asserendo possedere per successione paterna molte Città, et T[er]re et inter eas la d[ett]a T[er]ra de Craco in Prov[inci]a di Bas[ilica]ta con Port[ol]ania, zecca di pesi, et misure, Bagliva, mero, et misto imperio gladij potestate omnimoda iurisd[izio]ne, Civile, Criminale, et mista, Banco della Giustizia, et cognit[i]one primar[iorum], 2^{ar[iorum]}, et aliar[um] causar[um] Civilium, Criminalium, et mixtarum; Per la Maestà della Regina Giovanna, et de Carlo suo figlio, non [sic!] ottenne la debita investitura, stante il pagam[en]to del Relevio; et come li suoi predecessori in virtù di loro Privilegij melius, et plenius hanno tenuto, et posseduto, et al p[rese]nte esso esp[onen]te melius, et plenius have, tiene, et possiede in virtù de suoi privilegij, li quali d[ett]o Re, et Regina dicono haverno quelli visti, et letti, et l'approbano, et de nuovo, q[uate]nus opus est ce li concede cum c[lausola], quod immediate, et in capite, a nobis, et curia nostra teneantur, et debeant de feudali servitio, et adoha quoties per nos, et nostram Curiam, heredibus, et Successoribus nostris in d[ett]o Regno g[e]n[er]al[ite]r indicetur, ut in quint[ernio]num [sic!] Investiturarum 2^o f[oglio] 18 ==

Al d[ett]o Pietr'Antonio Sanseverino soccesse Nicolò Ber[ardi]no⁷ suo figlio.

In anno 1605, se presta l'Assenso, s[opr]a la vendita libera fatta per Andriano Acquaviva d'Aragona⁸ Conte de Conversano, come curatore delli Stati, et beni dell'Ill[ustr]e P[ri]ncipe di Bisignano, a Gio[vanni] Francesco Nigro⁹ persona nominata dal D[otto]re Ferrante de Roggiero¹⁰ della T[er]ra de Craco in Prov[inci]a de Bas[ilica]ta, con suo Castello, seu Fortellezza, Huomini, Vassalli, renditi [sic!] de Vassalli, Feudi, subfeudi, banco della giustitia, et cognit[i]one delle p[ri]me Cause, p[ri]me, et 2^de [c. 204v] Appellationi, Civili, Crim[ina]li, et miste, mero, et misto imperio, officio de M[ast]ro d'atti, Bagliva, raggioni d'esitura¹¹, et Port[ol]ania, mercature [sic!] de pesi, et misure per prezzo de D[ucati]¹² 17 a/m, ut in quint[ernio]m 35 f[oglio] 132 ==